
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 08 Servizio 00 

Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica - Programmazione e gestione delle opere
edilizie ed utenze 

e-mail: g.esposito@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903120
del  21/06/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 04 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio MANEDI
Articolo 0000
CDR DIP0800U1
CDC DIP0800U1
D. Lgs 267/2000: 1.02.01.03
Prenotazione n. 1384

 

Responsabile del Procedimento  
s.palmieri
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Dipartimento 08
quale centro di responsabilita'
in data 20/07/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3312 del 24/07/2017

 

Oggetto: CUP:F84H17000370003 CIG : 7088511852, Ex Magellano - Via A. Da Garessio
109 - CIA ES 17 2U06 - Lavori urgenti di adeguamento per assegnazione locali del C. P. F.
P. "Acilia Industria" alla succ. le del L. C. "F. Enriques" - Imp. complessivo €. 49. 067,00.
Approvazione progetto - Affidamento ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) alla societa' RECO
APPALTI srl. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Ing. Giuseppe ESPOSITO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile del
procedimento s.palmieri;  

  

 

Vista  la  deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16.12.2016, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione Esercizio 2016  finanziario, con funzione
autorizzatoria per il solo anno 2016, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016, redatto
secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2016 ed il relativo Elenco Annuale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 62 del 29.12.2016 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione per l' anno 2016;

Visto l'art. 5, comma 11, del D.L. 244 del 30.12.2016 che ha differito al 31 marzo 2017 il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2017 da parte degli Enti Locali;

Visto il Decreto del Ministero dell’ Interno del 30 Marzo 2017 che ha differito al 30 Giugno 2017 il
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 delle Città Metropolitane e delle
Province;

Visti il Decreto del Ministero del 07/07/2017 che proroga al 30/09/2017 il termine per la deliberazione
del Bilancio di Previsione 2017/2019;

visto l'art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale "Se il bilancio di previsione non è
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente
si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione
provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato
per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti
di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato."

visto l'art.163, commi 3 e 5 del D.lgs.  267/2000;

che, ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, si prevedono responsabilità disciplinari ed
amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non
coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria
2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di
bilancio e delle norme di finanza pubblica;

 che il competente Servizio 1 " Progettazione Direzione Lavori Manutenzione e Ristrutturazione
Edilizia Scolastica  Zona 1 sud" ,del Dipartimento VIII, ha predisposto il progetto esecutivo - CIA ES
17 2U06 - redatto in data   10/05/2017 , trasmesso con nota in pari data  dal R.U.P. Anna Maria
Caboni costituito dai seguenti elaborati:

Dichiarazione del progettista;
Dichiarazione del RUP
Atto di sottomissione;
Relazione tecnica
Computo metrico estimativo;



 

Stima analitica  della sicurezza
Elenco Prezzi unitari;
Elaborato grafico e fotografico

che  il R.U.P. Arch. Anna Maria Caboni  ha comunicato che i lavori devono essere avviati in via
d'urgenza;

visto il Verbale d'urgenza redatto dal R.U.P.  Geom. Anna Maria Caboni - Edilizia Scolastica Zona 1
Sud - dal quale risulta:

 

-  L’istituto ex Magellano,  Via A. Da Garessio 109 – Acilia – Roma, è Istituto di preminente
importanza nel quadrante del territorio del Comune di Roma, ove ricade, in ragione del suo primario
ruolo sociale e dell’ampia popolazione scolastica;

-   con nota n. 164072/16 del 12.12.2016, il Dipartimento III della Città metropolitana di Roma
Capitale, competente sul C.P.F.P. "Acilia Industria", a seguito della richiesta del Dipartimento VIII,
proponeva la cessione al Liceo Enriques di alcuni locali del piano primo, al fine di permettere lo
svolgimento, nel prossimo anno scolastico 2017/18, del corso di indirizzo Linguistico;

-    che, a seguito di apposito sopralluogo, i tecnici del competente Servizio 1° del Dipartimento VIII -
Zona SUD, hanno considerato i locali oggetto di spostamento conformi alla richiesta;

-   i tempi di intervento risultano ristretti, stante la necessità di permettere il regolare svolgimento
dell’attività didattica per l’anno 2017/2018;

-   a tal fine si rende necessario procedere alla divisione dell’ala destra del piano primo in due parti
distinte: a sinistra il Liceo Enriques e a destra il Centro Professionale, da realizzarsi tramite
tramezzature di separazione tra le due diverse istituzioni scolastiche;

-   Inoltre si provvederà a ricavare due locali didattici dall’attuale laboratorio ex CPFP e altre due aule
dallo spazio attualmente occupato dagli uffici, nonchè alla realizzazione di un nuovo bagno disabili a
servizio del CPFP, oltre ad adattare l’ex laboratorio CPFP inutilizzato in n. 2 spazi didattici e n. 2
uffici con relativo magazzino;

 che pertanto,  al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività didattiche nell'anno scolastico
2017/2018, il R.U.P.  ha ravvisato, considerate le circostanze di urgenza e la modesta entità
dell'intervento (trattasi di lavori di importo inferiore ad €. 40.000,00),  di affidare i lavori di cui trattasi
ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016;

visto l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come modficicato dal D.lgs. n. 56  del
19.4.2017,  secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, con le seguenti modalità: "Per affidamenti di importo
inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori"

che ai sensi del citato correttivo all'art. 36 comma 7 del medesimo D.lgs. 50/2016  si legge con
riferimento all'ANAC: "Nelle predette linee guida sono indicate modalità di rotazione degli inviti e
degli affidamenti e di verifiche sull'affidatario svolto senza svolgimento di procedura negoziata....etc";

che ricorrendo i presupposti di cui al citato articolo  si è proceduto ad una preliminare indagine,
semplicemente esplorativa del mercato, volta ad identificare la platea di potenziali affidatari;

 



che da tale indagine è emerso che l’impresa RECO APPALTI srl con sede in Via del Pavone, 110/A - 
Cap 00063 - Campagnano di Roma - C.F. e P.I. 08408000589  ha presentato l'offerta più vantaggiosa
per un importo pari ad €. 39.045,19  di cui €. 5.000,00  per oneri della sicurezza ed €. 2.000,00 per
lavori in economia non soggetti a ribasso;

che il quadro economico dell'intervento è il seguente:

 Descrizione Importo
Importo lavori al lordo del ribasso  €    45.995,68
Importo lavori al netto del ribasso del 30,33%  (Importo mano d'opera €
10.559,07)  €    32.045,19

di cui neri della sicur. non soggetti a ribasso  €      5.000,00
lavori in economia   €     2.000,00
  €    39.045,19
Fondo per la progettazione (art. 113 D.L.gs comma 3 del  50/2016) su l’importo
di €. 52.995,68  €      1.059,91

Imprevisti  €        371,96
I.V.A. 22%  €      8.589,94
Importo totale  €    49.067,00

che è stato avviato il procedimento di verifica presso gli Enti di competenza delle autodichiarazioni rese
dal Legale rappresentante della menzionata società e che sono in corso le verifiche ai sensi dell'art. 80
del D.lgs. 50/2016;

 

Vista:

la nota in data 10/05/2017  con la quale il R.U.P. Anna Maria Caboni comunica che:

l'immobile oggetto dell'appalto, è di proprietà di dell'Amministrazione Città Metropolitana di Roma
Capitale competente per la manutenzione sia ordinaria che straordinaria;

che per i lavori in oggetto si sono rispettate le disposizioni di legge di cui ai vincoli artistici,
architettonici e paesaggistici D.L.gs 22 gennaio 2004, n.42 nonchè le disposizioni relative al
superamento delle barriere architettoniche di cui alla L.104/92;

che ai sensi dell'Art. 200 del D.L.gs 367/2000 l'esecuzione delle opere previste nel progetto in
narrativa, non comporterà ulteriori oneri di gestione rispetto a quelli esistenti;

che l'intervento in epigrafe non altera lo stato dei luoghi, non altera l'aspetto esteriore dell'edificio, nè
tantomeno, comporta aumenti di volumetria (art. 149 lettera a)  del D.lgs. 42/2004;

che  le lavorazioni di cui trattasi ricadono nella tipologia della manutenzione ordinaria;

che  il R.U.P. Anna Maria Caboni ha comunicato che i lavori devono essere avviati in via d'urgenza;

ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e conformità dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

Visto l'art. 107 commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l'art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 



Visto l'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 

Preso atto che la somma di euro 49.067,00 trova copertura : 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo MANEDI Manutenzione edifici  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0800U1
Servizio DIP0800U1 - Programmazione della rete scolastica -
Edilizia Scolastica - Programmazione e gestione delle opere
edilizie ed utenze 

CDC DIP0800U1 Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica -
Programmazione e gestione delle opere edilizie ed utenze 

Codice CCA 200501  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP F84H17000370003  
Prenotazione n. 1384  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi dipartimentali
ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della
Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa

di approvare il progetto esecutivo CIA ES 172U06 dei Lavori urgenti di adeguamento per
assegnazione locali del CPFP "Acilia Industria" alla succursale del L.C. "F. Enriques" presso
l'Istituto Ex Magellano  con sede in Via A. Garessio, 109 - Acilia - per l'importo complessivo di €.



49.067,00;

di affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, ,  i lavori aventi ad oggetto
"Lavori urgenti di adeguamento per assegnazione locali del CPFP "Acilia Industria" alla succursale del
L.C. "F. Enriques" presso l'Istituto Ex Magellano  con sede in Via A. Garessio, 109 - Acilia, 
all'impresa  RE.CO Appalti srl - con sede legale in Via del Pavone, 110/a - CAP 00063 - Campagnano
di Roma - C.F. e P.I. 08408000589  -  per l'importo contrattuale di €. 39.045,19 oltre IVA 22%;

di subordinare l'efficacia dell'affidamento all'esito del positivo riscontro circa il possesso in capo
all'impresa RE.CO Appalti srl - con sede legale in Via del Pavone, 110/a - CAP 00063 - Campagnano di
Roma - C.F. e P.I. 08408000589,  dei requisiti di ordine generale di cui all' art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e
dei requisiti di qualificazione commisurati all'importo ed alla natura dei lavori di cui trattasi;

di dare atto che si addiverrà alla stipula di apposito atto contrattuale;

di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 c. 8 del DLGS
267/2000 dal momento che verranno individuate modalità di esecuzione del presente affidamento che
consentano, mediante la gestione delle priorità realizzative interne al Dipartimento, di stabilire i tempi
per l’assolvimento degli obblighi contrattuali in coerenza con le norme citate;

di dare atto che, la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avverrà con la modalità della
“scissione dei pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 lettera b) Legge 190/2014 e
regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

 

 

 

 

Di imputare la somma di euro 49.067,00 come segue: 

euro 1.059,91 in favore di DIVERSI [Incentivi] 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 1 03 MANEDI 0000 DIP0800U1 DIP0800U1 200501 00000 2017 1384 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

euro 371,96 in favore di IMPREVISTI C.F. 00000000000 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 1 03 MANEDI 0000 DIP0800U1 DIP0800U1 200501 16089 2017 1384 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi



euro 47.635,13 in favore di RECO APPALTI Srl C.F. 08408000589 - VIA DEL PAVONE, 110
,CAMPAGNANO DI ROMA Cap. 00063 

CIG: 7088511852

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 1 03 MANEDI 0000 DIP0800U1 DIP0800U1 200501 16089 2017 1384 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

 Ing. Giuseppe ESPOSITO  


